

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 セントケア・ホールディング株式会社 上場取引所 J Q
 コード番号 2 3 7 4 URL <http://www.saint-care.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 英二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部長 (氏名) 関根 竜哉 TEL (03)3538-2943

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	12,070 (3.6)	△163 (—)	△185 (—)	△239 (—)
19 年 3 月期第 3 四半期	11,656 (11.4)	182 (△34.8)	189 (△35.1)	9 (△89.3)
19 年 3 月期	15,461	81	82	△113

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	△3,329 03	—
19 年 3 月期第 3 四半期	125 85	—
19 年 3 月期	△1,575 02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	8,429	2,288	26.3	30,807 92
19 年 3 月期第 3 四半期	5,916	2,681	44.6	36,716 46
19 年 3 月期	5,857	2,545	42.7	34,820 35

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
19 年 3 月期第 3 四半期	円 銭 —
20 年 3 月期第 3 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	17,305 (11.9)	△180 (—)	△220 (—)	△351 (—)	△4,884 76

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益が改善してくるなか、個人消費に持ち直しの兆しがみえ、緩やかな拡大基調でありましたが、原油価格や素材価格の高騰による物価の上昇や米国のサブプライムローン問題に端を発した金融市場への影響などにより、景気の先行きは不透明感が増しております。介護サービス業界におきましては、引き続き人材確保難の課題を抱えながら、法令遵守の徹底を強く求められる厳しい環境のなか推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、事業の効率化のため既存営業所の統廃合を行なう一方、主力サービスであります介護サービス事業の営業基盤拡大をはかり、地域を重視する事業戦略を推し進めることを目的に、株式会社コムスンから 14 県の在宅系サービスを承継いたしました。その結果、当第 3 四半期末の営業所数は 23 都道府県 428 ケ所（平成 19 年 9 月末比 148 ケ所増、うち株式会社コムスンからの承継 154 ケ所）となりました。

こうした背景のもと、介護サービス事業の施設系サービスでありますグループホームおよびデイサービスが順調に推移したことにより、当第 3 四半期の売上高は 120 億 70 百万円（前年同期比 3.6%増）と前年同期を上回ったものの、訪問系サービスにおきまして、お客様数を伸ばすための人材確保が難航したこと、介護予防サービスの割合が高まりお客様単価が低下したこと、および株式会社コムスンからの事業承継初期費用の計上などが影響し、営業損失 1 億 63 百万円（前年同期は営業利益 1 億 82 百万円）、経常損失 1 億 85 百万円（前年同期は経常利益 1 億 89 百万円）および四半期純損失は 2 億 39 百万円（前年同期は四半期純利益 9 百万円）となりました。

なお、承継した 14 社につきましては、12 月決算となっております。なお、重要な取引については連結上必要な調整を行っております。

当第 3 四半期の事業の種類別セグメントの営業収益については以下のとおりです。なお、各業績数値は、セグメント間の内部売上高または振替高が含まれた金額となっております。

① 介護サービス事業

介護サービス事業では、グループホームおよびデイサービスの集客が順調に推移いたしましたが、主力であります訪問介護サービスにおけるお客様数の減少および介護予防訪問介護の割合拡大によるお客様単価の低下、居宅介護支援サービスにおける軽介護度のお客様が介護予防へ移行しケアプラン数が減少したこと、および有料老人ホームの集客の遅れがみられました。その結果、売上高は 98 億 95 百万円（前年同期比 1.6%増）、営業損失 3 億 58 百万円（前年同期は営業利益 12 億 23 百万円）となりました。

② 住宅リフォーム事業

住宅リフォーム事業では、競合が少ない手摺取付け、浴槽、トイレなどの小規模な住宅改修に特化し、地域ケアマネジャーへのケアリフォーム勉強会ならびに提案営業を実施したことにより、施工件数は順調に推移いたしました。その結果、売上高 8 億 39 百万円（前年同期比 11.9%増）、営業利益 54 百万円（同 354.2%増）となりました。

③ その他事業

その他事業では、当社子会社でありますセントスタッフ株式会社におきましては、主な事業であります人材派遣・人材紹介事業が順調に推移し、増収増益となりました。また、当社子会社であります

メディスンショップ・ジャパン株式会社では調剤薬局事業において直営店舗の売上が順調に推移したことなどにより営業損失が減少いたしました。その結果、売上高 16 億 4 百万円（前年同期比 30.0% 増）、営業利益 1 億 25 百万円（前年同期は営業損失 1 億 4 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計期間末と比較して 25 億 71 百万円増加いたしました。これは主に現金および預金が 11 億 72 百万円増加したことや株式会社コムスン社からの事業承継に伴う前払金が 8 億 7 百万円増加したことによるものであります。また、純資産は配当金の支払および四半期純損失となったことにより前連結会計期間末と比較して 2 億 57 百万円減少し 22 億 88 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予測につきましては、平成 19 年 11 月 22 日発表から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づき減価償却費を計上しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金および預金	1, 207, 870	2, 327, 804	1, 119, 933	92. 7	1, 154, 825
2. 売掛金	1, 872, 074	1, 907, 442	35, 368	1. 9	1, 665, 945
3. た な 卸 資 産	69, 611	75, 013	5, 402	7. 8	61, 888
4. 前払金	—	807, 982	807, 982	—	1, 350
5. その他	254, 260	406, 460	152, 199	59. 9	253, 882
流動資産合計	3, 403, 817	5, 524, 704	2, 120, 887	62. 3	3, 137, 891
II 固定資産					
1. 有形固定資産	580, 347	569, 347	△11, 000	△1. 9	567, 020
2. 無形固定資産	321, 379	448, 855	127, 476	39. 7	374, 794
3. 投資その他の資産					
(1) 長期前払費用	229, 107	187, 507	△41, 599	△18. 2	214, 040
(2) 差入保証金	841, 582	1, 133, 586	292, 004	34. 7	1, 029, 897
(3) その他	539, 997	565, 696	25, 699	4. 8	534, 283
投資その他の資産合計	1, 610, 687	1, 886, 791	276, 103	17. 1	1, 778, 221
固定資産合計	2, 512, 414	2, 904, 993	392, 578	15. 6	2, 720, 036
資産合計	5, 916, 232	8, 429, 697	2, 513, 465	42. 5	5, 857, 927
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	439, 798	464, 314	24, 516	5. 6	392, 235
2. 短期借入金	250, 000	800, 000	550, 000	220. 0	200, 000
3. 1 年以内返済予 定の長期借入金	173, 291	471, 884	298, 593	172. 3	173, 210
4. 1 年以内に償還期 限の到来する社債	200, 000	—	△200, 000	—	200, 000
5. 未払金	827, 829	1, 017, 201	189, 371	22. 9	976, 201
6. 未払法人税等	26, 667	72, 502	45, 835	171. 9	48, 261
7. 賞与引当金	12, 574	14, 475	1, 900	15. 1	40, 941
8. その他	227, 359	424, 571	197, 212	86. 7	244, 454
流動負債合計	2, 157, 520	3, 264, 950	1, 107, 429	51. 3	2, 275, 304

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
II 固定負債					
1. 社債	400,000	700,000	300,000	75.0	400,000
2. 長期借入金	416,878	1,864,170	1,447,292	347.2	366,498
3. 退職給付引当金	190,657	233,038	42,381	22.2	197,164
4. 役員退職慰労引当金	64,097	73,869	9,772	15.3	67,413
5. その他	6,058	5,398	△660	△10.9	5,638
固定負債合計	1,077,690	2,876,476	1,798,785	166.9	1,036,713
負債合計	3,235,211	6,141,426	2,906,214	89.8	3,312,017
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,009,839	1,009,839	—	—	1,009,839
2. 資本剰余金	841,789	841,789	—	—	841,789
3. 利益剰余金	781,863	362,772	△419,091	△53.6	659,594
4. 自己株式	△401	△401	—	—	△401
株主資本合計	2,633,090	2,213,999	△419,091	△15.9	2,510,820
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	6,330	676	△5,653	△89.3	△7,705
評価・換算差額等合計	6,330	676	△5,653	△89.3	△7,705
III 少数株主持分	41,599	73,595	31,995	76.9	42,794
純資産合計	2,681,020	2,288,271	△392,749	△14.7	2,545,909
負債、純資産合計	5,916,232	8,429,697	2,513,465	42.5	5,857,927

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,656,179	12,070,117	413,937	3.6	15,461,561
II 売上原価	9,993,563	10,696,833	703,269	7.0	13,379,004
売上総利益	1,662,615	1,373,283	△289,332	△17.4	2,082,557
III 販売費および 一般管理費	1,479,664	1,537,234	57,569	3.9	2,001,435
営業利益または 営業損失 (△)	182,950	△163,950	△346,901	—	81,121
IV 営業外収益					
1. 受取利息	936	4,390	3,454	369.0	1,715
2. 受取配当金	1,019	1,736	717	70.4	1,019
3. 受取保険金	10,917	7,584	△3,333	△30.5	17,051
4. 販売手数料	11,627	12,585	958,500	8.2	15,640
5. 受取助成金	7,845	6,116	△1,728	△22.0	9,319
6. その他	5,850	8,019	2,169	37.1	7,951
営業外収益合計	38,195	40,434	2,238	5.9	52,697
V 営業外費用					
1. 支払利息	14,702	33,743	19,040	129.5	21,536
2. 社債発行費	4,486	5,386	899	20.1	4,486
3. その他	12,162	23,024	10,861	89.3	24,986
営業外費用合計	31,352	62,154	30,801	98.2	51,009
経常利益または 経常損失 (△)	189,794	△185,670	△375,465	—	82,808
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	238	65	△173	△72.8	238
2. 有価証券売却益	7,142	—	△7,142	—	7,142
3. 事業所税還付金	12,455	—	△12,455	—	24,097
4. 持分変動益	—	65,819	65,819	—	—
5. 事業譲渡益	—	21,667	21,667	—	—
特別利益合計	19,837	87,552	67,715	341.4	31,479
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	239	502	263	110.1	239
2. 固定資産除却損	13,256	2,791	△10,465	△79.0	14,361
3. 投資有証売却損	—	2,531	2,531	—	—
4. 投資有証評価損	—	15,932	15,932	—	—
5. その他	3,510	5,924	2,414	68.8	44,480
特別損失合計	17,005	27,681	10,675	62.8	59,081

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
税金等調整前四半期(当期)純利益または税金等調整前四半期純損失(△)	192,625	△125,799	△318,425	—	55,206
税金費用	184,568	119,221	△65,346	△35.4	168,224
少数株主利益または少数株主損失(△)	△989	5,709	6,698	—	△204
四半期純利益または四半期(当期)純損失(△)	9,046	△239,312	△248,359	—	△113,222

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 20 年 3 月期第 3 四半期

(単位：千円)

	介護サービス 事業	住宅リフォーム 事業	その他事業	計	消去または 全社	連結
売上高	9,895,081	839,834	1,604,879	12,339,795	△269,678	12,070,117
営業費用	10,253,535	785,556	1,479,345	12,518,436	△284,368	12,234,068
営業利益または 営業損失(△)	△358,453	54,278	125,534	△178,640	14,690	△163,950